
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2019 № 82

О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Островского района от 17.12.2015 № 984 «Об утверждении
муниципальной программы Островского района «Содействие
экономическому  развитию  и  инвестиционной
привлекательности  муниципального  образования  на  2016  –
2018 годы»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  постановление  Администрации  Островского
района от  17.12.2015 № 984 «Об утверждении муниципальной программы
Островского  района  «Содействие  экономическому  развитию  и
инвестиционной привлекательности муниципального образования на 2016 –
2018 годы», изложив в новой редакции:

1.1.  Паспорт муниципальной программы  «Содействие экономическому
развитию  и  инвестиционной  привлекательности  муниципального
образования на 2016 – 2018 годы» (Приложение 1).

1.2.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
муниципальной  программы  «Содействие  экономическому  развитию  и
инвестиционной привлекательности муниципального образования на 2016 –
2018 годы» (Приложение 2).

1.3. Паспорт подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего
предпринимательства,  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций» (Приложение 3).

1.4.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего
предпринимательства,  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций» (Приложение 4).

1.5.  Паспорт  подпрограммы  «Развитие  туристического  комплекса»
(Приложение 5).

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


1.6.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы «Развитие туристического комплекса» (Приложение 6).

1.7.  Паспорт  подпрограммы  «Повышение  инвестиционной
привлекательности» (Приложение 7).

1.8.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Повышение  инвестиционной  привлекательности»
(Приложение 8).

1.9.  Приложение  4  к  муниципальной  программе  Островского  района
«Содействие  экономическому  развитию  и  инвестиционной
привлекательности  муниципального  образования  на  2016  –  2018  годы»
«Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной  программы  за  счет
средств бюджета муниципального образования» (Приложение 9).

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров



Приложение 1

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
2. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
3. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель
муниципальной

программы

Содействие сохранению и развитию экономического потенциала муниципального 
образования

Задачи
муниципальной

программы

1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
2. Создание условий для развития туристического комплекса
3. Создание благоприятных условий для повышения инвестиционной 
привлекательности района

Целевые показатели
муниципальной

программы

1. Объем выпущенных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами (товаропроизводителями, осуществляющими 
деятельность на территории муниципального образования) (млн.руб.)
2. Оборот организаций (млн.руб.)
3. Оборот розничной торговли в расчете на душу населения в ценах, сопоставимых с 
уровнем прошлого года (тыс. руб)
4. Оборот общественного питания в расчете на душу населения (тыс. руб)
5. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 жителя (тыс. руб)

Подпрограммы
программы

1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций
2. Развитие туристического комплекса
3. Повышение инвестиционной привлекательности

Сроки реализации
муниципальной

программы

2016 - 2018 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2016 год 2017 год 2018 год
федеральный
бюджет

    

областной 
бюджет

    

местный 
бюджет

904 000.00 431 000.00 368 000.00 105 000.00

иные 
источники

    

всего по 
источникам

904 000.00 431 000.00 368 000.00 105 000.00

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Оборот общественного питания в расчете на душу населения 0,72 тыс. руб
2. Оборот организаций 4944,2 млн.руб.
3. Оборот розничной торговли в расчете на душу населения в ценах, сопоставимых с 
уровнем прошлого года 85,45 тыс. руб
4. Объем выпущенных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами (товаропроизводителями, осуществляющими 
деятельность на территории муниципального образования) 2278,6 млн.руб.
5. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 жителя 6,32 тыс. руб



Приложение 2

Ресурсное обеспечение Программы 
«Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности

муниципального образования на 2016-2018 годы»

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год. 

Объем финансирования программы составит:
всего – 904 000 руб.
на 2016 год – 431 000 руб.
на 2017 год – 368 000 руб.
на 2018 год – 105 000 руб.

Приложение 3

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций

Задачи подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения - ед.
2. Динамика количества субъектов малого и среднего предпринимательства по 
отношению к предыдущему году - %
3. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций - %
4. Динамика числа занятых в сфере малого и среднего предпринимательства по 
отношению к предыдущему году - %

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы

2016 - 2018 гг.



муниципальной
программы

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2016 2017 2018
федеральный 
бюджет 

    

областной бюджет     
местный бюджет 463 000.00 365 000.00 40 000.00 58 000.00
иные источники     
всего по 
источникам

463 000.00 365 000.00 40 000.00 58 000.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения - 327.9 ед.
2. Динамика количества субъектов малого и среднего предпринимательства по 
отношению к предыдущему году - 106 %
3. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций - 54 %
4. Динамика числа занятых в сфере малого и среднего предпринимательства по 
отношению к предыдущему году - 101 %

Приложение 4

Раздел муниципальной программы «Ресурсное обеспечение подпрограммы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально

ориентированных некоммерческих организаций»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год. 

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего – 463 000 руб.
на 2016 год – 365 000 руб.
на 2017 год – 40 000 руб.
на 2018 год – 58 000 руб.

Приложение 5

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие туристического комплекса

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание условий для развития туристического комплекса

Задачи подпрограммы
муниципальной

программы

1. Реализация мероприятий по привлечению туристов в муниципальное 
образование
2. Создание условий для развития туристического комплекса муниципального 
образования



Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество объектов туристической инфраструктуры - ед.
2. Количество воинских захоронений, памятников, памятных знаков, объектов 
культурного наследия - ед.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Развитие туристического комплекса в муниципальном образовании
2. Создание условий для привлечения туристов в муниципальное образование

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2016 - 2018 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2016 2017 2018
федеральный 
бюджет

    

областной 
бюджет 

    

местный бюджет 183 000.00 66 000.00 70 000.00 47 000.00
иные источники     
всего по 
источникам

183 000.00 66 000.00 70 000.00 47 000.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество объектов туристической инфраструктуры - 28 ед.
2. Количество воинских захоронений, памятников, памятных знаков, объектов 
культурного наследия - 84 ед.

Приложение 6

Раздел муниципальной программы «Ресурсное обеспечение подпрограммы
«Развитие туристического комплекса»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год. 

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего – 183 000 руб.
на 2016 год – 66 000 руб.
на 2017 год – 70 000 руб.
на 2018 год – 47 000 руб.

Приложение 7

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Повышение инвестиционной привлекательности

Ответственный
исполнитель

подпрограммы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района



муниципальной
программы
Участники

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района
2. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание благоприятных условий для повышения инвестиционной 
привлекательности района

Задачи подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание благоприятных условий для повышения инвестиционной 
привлекательности района

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 жителя - тыс. руб

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Повышение инвестиционной привлекательности

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2017 - 2018 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2017 2018
федеральный бюджет    
областной бюджет    
местный бюджет 258 000.00 258 000.00 0.00
иные источники    
всего по источникам 258 000.00 258 000.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 жителя - 6.32 тыс. руб

Приложение 8

Раздел муниципальной программы «Ресурсное обеспечение подпрограммы
«Повышение инвестиционной привлекательности»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год. 

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего – 258 000 руб.
на 2016 год – 0 руб.
на 2017 год – 258 000 руб.
на 2018 год – 0 руб.



Приложение 9

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2016 2017 2018 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 
 
 

Муниципальная программа «Содействие 
экономическому развитию и инвестиционной 
привлекательности муниципального образования»
 

всего, в том числе: 431 000,00 368 000,00 105 000,00 904 000,00
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 20 000,00 0,00 20 000,00

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

431 000,00 348 000,00 105 000,00 884 000,00

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1
 

Подпрограмма 1 «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций»
 

всего, в том числе: 365 000,00 40 000,00 58 000,00 463 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

365 000,00 40 000,00 58 000,00 463 000,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций в 
муниципальном образовании»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

365 000,00 40 000,00 58 000,00 463 000,00

1.1.1.1 Муниципальная поддержка среднего и малого 
предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

23 000,00 25 000,00 25 000,00 73 000,00

1.1.1.2 Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские 

Исполнительный орган 
местного самоуправления 

342 000,00 0,00 0,00 342 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2016 2017 2018 Всего

1 2 3 4 5 6 7
(фермерские) хозяйства Администрация Островского 

района
1.1.1.3 Муниципальная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 15 000,00 33 000,00 48 000,00

1.1.1.4 Взаимодействие с АНО «Центр инноваций 
социальной сферы Псковской области» в части 
проведения форумов, деловых встреч, совещаний

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.2
 
 

Подпрограмма 2 «Развитие туристического 
комплекса»
 

всего, в том числе: 66 000,00 70 000,00 47 000,00 183 000,00
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 20 000,00 0,00 20 000,00

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

66 000,00 50 000,00 47 000,00 163 000,00

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Развитие туристического 
комплекса в муниципальном образовании»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

66 000,00 50 000,00 47 000,00 163 000,00

1.2.1.1 Проведение мероприятий, направленных на 
привлечение туристического потока в муниципальное 
образование

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

30 000,00 0,00 35 000,00 65 000,00

1.2.1.2 Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение культурного наследия

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

36 000,00 50 000,00 12 000,00 98 000,00

1.2.2 Основное мероприятие 2.2 «Создание условий для 
привлечения туристов в муниципальное образование»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 

0,00 20 000,00 0,00 20 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2016 2017 2018 Всего

1 2 3 4 5 6 7
района

1.2.2.1 Создание условий для труда, проживания и отдыха 
волонтеров-туристов

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 20 000,00 0,00 20 000,00

1.3
 
 

Подпрограмма 3 «Повышение инвестиционной 
привлекательности»
 

всего, в том числе: 0,00 258 000,00 0,00 258 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 258 000,00 0,00 258 000,00

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1
 

Основное мероприятие 3.1 «Повышение 
инвестиционной привлекательности»
 

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 258 000,00 0,00 258 000,00

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1.1 Подготовка документов территориального 
планирования, градостроительного зонирования и 
документации по планировке территории

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 258 000,00 0,00 258 000,00


